Turiúba/SP, Turmalina/SP, Uchoa/SP, União Paulista/SP, Urânia/SP, Urupês/SP, Valentim Gentil/SP e 
Votuporanga/SP.  

Salários, Reajustes e Pagamento  

Piso Salarial  

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL  

A partir de 01 de julho de 2025, o piso salarial passará a ser de R$ 4.300,00 (Quatro mil e trezentos reais) 

para a jornada de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, ou 200 (duzentas) horas/mês já computados 

os DSR’s. 

Reajustes/Correções Salariais  

CLÁUSULA QUARTA - REAJUSTE SALARIAL  

Fica estabelecida a aplicação do reajuste salarial de 5,18% (cinco inteiros e dezoito por cento) a partir de

[...]

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - FORNECIMENTO DO VALE-ALIMENTAÇÃO  

Os empregadores ficam obrigados a conceder mensalmente, até o 5ºdia útil do mês subsequente ao 

trabalhado, independentemente da jornada de trabalho e sem ônus ao sempregados, vale-alimentação no 

valor de R$ 323,30 (trezentos e vinte e três reais e trinta centavos), por meio decartão magnético de 

administradora de benefícios credenciada aos sindicatos acordantes; 

PARÁGRAFO PRIMEIRO: O empregado que tiver registrada mais de 01 (uma) falta injustificada no 

mês perderá odireito ao recebimento do benefício previsto na presente cláusula;

[...]

esta convenção, filiados ao sindicato dos empregados, uma contribuição assistencial, conforme 

discriminado abaixo: 

a) 1% (um por cento) do salário do empregado filiado ou não ao Sindicato por mês, tendo por limite 

máximo (teto) de desconto, o valor de R$ 158,00 (Cento e cinquenta e oito reais); 

b) As empresas efetuarão o recolhimento dos valores descontados, a favor do Sindicato da categoria 

profissional liberal dos nutricionistas, no Banco do Brasil, para crédito na agência 4307-9, c/c 120.550-1, 

até o quinto dia útil subsequente ao desconto;